



POŘÍČSKÝ ZPRAVODAJ



V Poříčí to žije. Na podzim loňského roku jsme Vám poprvé představili nový cyklus společenských a kulturních akcí nazvaný příznačně podle místa konání Poříčské klenoty. Pravidelný program přednášek, seminářů a dílniček pro malé i velké se od počátku těší nesmírné oblibě. Stejně populárními se rychle staly také večery scénického čtení v zasedací síni obecního úřadu. Představení v podání známých českých herců a hereček jsou příjemným zpestřením všedních dní. Příští divadelní večer se uskuteční v neděli 12. dubna. Lukáš Hejlík, Pavla Dostálová a Věra Hollá tentokrát přivezou představení podle románu Blízcí od Veroniky González.

Fotografie: Markéta Lánská a Alan Novotný v představení Historky All Inclusive.

■ Slovo úvodem

Vážení a milí čtenáři,

Vítám Vás u prvního vydání Poříčského zpravodaje v letošním roce. Věřím, že jste do nového roku vstoupili úspěšně a těšíte se z brzkého příchodu jara.

Loňský rok byl pro nás v řadě ohledů přelomový. Po mnoha letech jsme do úspěšného konce dotáhli jednání se státními drahami, družstvem Jednota i majiteli soukromých parcel, a získali tak do obecního majetku více než 8 000 m² důležitých pozemků v širším středu obce. Jedná se například o celý prostor vlakového nádraží včetně chodníků, stavební pozemek v sousedství základní školy nebo pozemky pod chodníky

v Pražské ulici nebo u cesty na Svárov. A samozřejmě také o budovu prodejny na návsi. Směle tak můžeme začít plánovat další rozvoj naší vesnice: opravu chodníků naproti řeznictví, výstavbu nového parkoviště u vlakového nádraží, rekonstrukci a přístavbu prodejny a pochopitelně také celou novou náves. O všech projektech Vás budeme průběžně informovat. Přeji Vám krásné jaro a těším se na setkání s Vámi na některé z mnoha připravovaných obecních akcí!

Mgr. Jan Kratzer
starosta obce

KONTAKTUJTE NÁS!



Na čem právě pracujeme...

■ Nová poříčská náves a kulturní dům

V loňském roce se nám po více než deseti letech jednání podařilo koupit budovu COOP na návsi. V roce 2025 proběhla na obecním úřadě 3 jednání za účasti architektů, zástupců obce i široké veřejnosti. Na základě těchto jednání a připomínek a námětů, které jsme od všech zúčastněných stran shromáždili, byla zpracována architektonická studie na revitalizaci celé poříčské návsi. **Součástí projektu bude také kompletní rekonstrukce budovy a přístavba společenského sálu.** V letošním roce předpokládáme dokončení projektové dokumentace a vydání stavebního povolení na celý záměr. Zahájení stavebních prací plánujeme v závislosti na dalších okolnostech v roce 2027. Minimálně do té doby zůstává prodejna JEDNOTA v běžném provozu tak, jak jsou zákazníci zvyklí. Po dokončení rekonstrukce bude provoz obchodu pokračovat v moderních prostorách v pravé části budovy.

■ Pěší lávka přes potok

Na přelomu roku byla dokončena projektová dokumentace na novou lávku pro pěší přes Konopištský potok v ulici Na Place. Pro původní záměr lávky z vysokopevnostního betonu se opakovaně nepodařilo najít zhotovitele, a projekt proto musel být přepracován. Lávka je nově navržena z více kusů, které budou instalovány postupně na místě. **Stavební povolení bude vydáno do poloviny letošního roku, poté začneme připravovat realizaci.**

■ Odbahnění Konopištského potoka

Drobné zpoždění nabral projekt státního podniku Povodí Vltavy. Ten plánoval začít ještě na jaře letošního roku s odbahněním Konopištského potoka, ale kvůli závadě na speciálním bagru, kterou se nepodařilo včas odstranit, bylo zahájení prací odsunuto na letošní podzim.

■ Chodník v Pražské ulici kolem supermarketu

Supermarket v Pražské ulici si po svém otevření před několika lety rychle získal mnoho pravidelných zákazníků, dopravní situace v jeho okolí ale není dobrá. V současné době připravujeme ve spolupráci s majitelem obchodu projekt výstavby chodníku pro pěší od mostu císaře Františka Josefa až ke KLENOTŮM. Součástí projektu bude nový přechod pro pěší naproti vietnamské restauraci, nové veřejné osvětlení i podélná parkovací stání. Výstavbu uhradí majitel obchodu a chodník po dokončení předá obci. Předpokládáme, že hotovo bude do září 2027.

■ Další chodník bude dokončen v květnu

V březnu začala plánovaná výstavba chodníku pro pěší od křižovatky s ulicí Na Cihelně (u veteriny) směrem do ulice Pod Lutovem. Součástí stavby je odvodnění vozovky, nové veřejné osvětlení, ale také výhybna automobilů. Po dokončení chodníku bude mít silnice šířku vždy minimálně 4,5 metru. Veškeré náklady na výstavbu ve výši cca 9 mil.Kč hradí soukromá společnost OPTREAL s.r.o., která nám chodník po dokončení předá za symbolickou 1 Kč. Dokončení chodníku je naplánováno do 15. května letošního roku. Do 30. května bude vozovka v ulici Pod Lutovem po loňském výkopu vodovodu a kanalizace uvedena do původního stavu.

■ Školní areál se rozrůstá

Na konci loňského roku se nám díky dohodě s původními majiteli podařilo získat rozlehlý pozemek p.č. 301/4 o výměře 2 527 m², který vedle dopravního hřiště těsně sousedí s areálem naší základní a mateřské školy. Tuto stavební parcelu, jejíž součástí je i elektrická a vodovodní přípojka a vlastní studniční vrt, jsme získali směnou za jiné obecní pozemky.

Rovný a pro nás dobře přístupný pozemek nabízí skvělou příležitost pro další rozvoj školy, například přístavbu školní družiny nebo jídelny, v závislosti na budoucích potřebách obce. Současné máme nyní jistotu, že v těsném sousedství školy nevznikne na soukromém pozemku např. developerský projekt, který by narušoval chod školy.

■ Nezapomeňte vylepit známku na popelnici

V úterý 31. března končí splatnost místního poplatku za odpad. Pokud jste poplatek ještě neuhradili, můžete tak učinit buď v hotovosti nebo platební kartou na obecním úřadě, nebo prostřednictvím platební brány na webu obce (záložka ODPADY) nebo převodem na bankovní účet obce. Jako variabilní symbol nezapomeňte uvést číslo popisné nebo evidenční Vaší nemovitosti. Při prvním dubnovém svozu odpadu (**9.4.2026**) už budou vyvezeny pouze popelnice označené platnou známkou na rok 2026!

■ Pojďme společně uklidit Česko

V sobotu 28. března se stejně jako každý rok připojíme k celorepublikové akci Uklidme Česko. Sraz dobrovolníků bude v 8 hodin před hasičskou zbrojnicí na návsi, kde od nás dostanete rukavice, pytle na odpadky i drobnou svačinku. Je na každém z Vás, kterým směrem se po obci vydáte uklízet: i letos se zaměříme na veřejná prostranství – ulice, chodníky, škarpy, lesní remízky. Omezena není ani doba úklidu – sběru odpadků můžete věnovat hodinku nebo třeba celý den. Je to jen na Vás! Těšíme se na Vás a předem děkujeme všem dobrovolníkům za pomoc!

■ Chodník podél řeky zvýší bezpečnost chodců

Na svém zasedání 9. března schválili zastupitelé výstavbu chodníku v ulici V Koutech od mostu císaře Františka Josefa po křižovatku s ulicí Na Cihelně, kde se napojí na chodník směrem do ulice U Vrby a nově budovaný chodník do ulice Pod Lutovem. Celkem se nám takto za loňský a letošní rok podaří vybudovat více než 1,5 km chodníků podél nejméně frekventovaných silnic.

Nový chodník povede po pravé straně (blíže k řece) a jeho součástí budou zvýšené přechody pro pěší, nové veřejné osvětlení a vyhrazená podélná parkovací stání mimo těleso vozovky. Nejnížší cenovou nabídku ve výběrovém řízení podala společnost BES s.r.o., a to 9 mil.Kč včetně DPH. Výběrovým řízením, do kterého se přihlásilo celkem 5 stavebních firem z celé České republiky, se nám odhadované náklady podařilo snížit o cca 1,8 mil.Kč. O přesném termínu zahájení výstavby Vás budeme včas informovat.

■ Sekám, sekáš, sekáme...

Rozmohl se nám tady takový nešvar, dalo by se říct podle jednoho slavného českého filmu. Tím nešvarem jsou sekačky, pily a cirkulárky burácející o víkendech, státních svátcích a někdy i po večerech. Co s tím?

Žijeme společně na vesnici, a je proto pochopitelné, že každý občas potřebujeme posekat zahradu nebo nařezat dřevo. Měli bychom se ale chovat ohleduplně a nezatěžovat hlukem své okolí v době, která je určena spíše k odpočinku. Ačkoliv jsme u nás zatím nepřijali obecně závaznou vyhlášku, která by hlučné

činnosti regulovala, doporučuje se obvykle tyto práce vykonávat **v sobotu do 14 hodin a v neděli a o státních svátcích se těchto aktivit zcela zdržet.**

Vzhledem k tomu, že stížností na hluk každoročně přibývá, můžeme v blízké budoucnosti i my přistoupit k přijetí příslušné vyhlášky tak jako jiné obce. Věříme ale, že to nebude nutné a vzájemná slušnost a ohleduplnost zvítězí nad nutností vymáhat klid nařízeními a pokutami.

Děkujeme!

■ Hravé lyžování – týden plný pokroků a radosti



V druhém lednovém týdnu jsme s dětmi z naší mateřské školy opět vyrazili na týdenní kurz Hravé lyžování do areálu Chotouň. Každé ráno jsme přesně v 8 hodin odjžděli autobusem a vraceli se zpět právě včas na oběd – plní zážitků a nových dovedností.

Děti byly po celý týden rozděleny do družstev a každá skupina měla svého instruktora. Díky individuálnímu přístupu a laskavému vedení udělali všichni malí lyžaři od pondělí obrovský pokrok. Každý dokáže vyjet na vleku nebo na jezdícím pásu, bezpečně sjet svah, zatočit i zastavit. Pokročilí zvládnou jízdu snožmo, ve dvojici, a dokonce i pozadu.

Velkým vyvrcholením celého týdne byly páteční závody. Atmosféra byla slavnostní a radostná – většina rodičů přijela své malé sportovce podpořit a fandění bylo slyšet po celé sjezdovce. Děti předvedly úžasné výkony a zaslouženě sklidily obdiv i potlesk a odvezly si kromě diplomu i opravdovou medaili.



Velkou pochvalu si zaslouží nejen za své lyžařské pokroky, ale i za samostatnost. Všichni si dokážou obout lyžáky, nasadit helmu a po pádu bez váhání zase vstát. Jejich radost a nadšení jsou pro nás všechny tou největší odměnou :-)

Díky skvělé organizaci, ochotným instruktorům a bezvadné spolupráci jsme si společně užili báječný zimní týden a už teď se těšíme na příští rok.

■ Trocha statistiky na závěr

40 přihlášených lyžařů, z toho:

- 22 začátečníků
- 14 mírně pokročilých
- 4 pokročilí

Kurz dokončilo 40 lyžařů, z toho:

- 30 na velké sjezdovce
- 10 v dětském areálu

Dále:

- 8 instruktorů
- 5 druhů počasí – velký mráz, ledovka, mlha, déšť, polojasno
- 3 obětavé učitelky
- 2 ztracené a bohužel nenalezené rukavice
- 1 velký autobus se spolehlivým řidičem
- 0 úrazů a onemocnění

Počet pádů, snědených svačin a vylitých kelímků s čajem zůstává nepočítaný.

Kolektiv MŠ

■ Sedmáci si užili lyžařský výcvik na Slovančice

V sobotu 10. ledna jsme v jednu hodinu odjžděli autobusem na hory. Cesta trvala asi dvě hodiny. Po příjezdu do Jizerských hor jsme asi půl hodiny šlapali od autobusu až do malého útulného penzionu vedle rozhledny Slovančice.

První den jsme ještě na lyžích nejezdili, spíš jsme se seznamovali s místem pobytu a pravidly. V neděli jsme v půjčovně vyzkoušeli boty, lyže, helmy a odpoledne jsme konečně vkročili na čistě bílý sníh jako lyžaři. V pondělí jsme se rozdělili do družstev a začali s výcvikem na sjezdovce. V úterý si každý zkusil jízdu na běžkách a sněžnicích. Plno zábavy a pádů! Odpoledne následoval výlet do Jablonce nad Nisou. Většina dětí se vyřádila v bazénu, někteří si prohlédli Muzeum bižuterie. Po návratu do chaty vypadali unaveně jak žáci, tak i dospělí. Přesto jsme si večer ještě zahráli pexeso. Ve středu jsme zase lyžovali a konečně jsem i já se svým družstvem vyzkoušela delší a rychlejší vlek a sjezdovku. Ten večer jsme hráli různé hry, například jsme poznávali hlasy ostatních. Moc mě to bavilo! A už tu byl čtvrtek – den napětí, den závodů ve slalomu. Závody vyhráli Anežka a Honza, ale i všem ostatním se podařilo úspěšně projet celou trať. V pátek byl poslední den lyžování, někteří ho zakončili výletem na běžkách. Byla jsem smutná, že to končí, ale zároveň jsem se těšila domů.

V sobotu po snídani jsme vyrazili na cestu domů. Lyžařský výcvik mě velmi bavil, zdokonalila jsem se v lyžování. Jsem ráda, že jsem se ho mohla zúčastnit.

Lucie Bělková, 7. A



■ Na žháře si políčila policie i hasiči

Ve druhé polovině loňského roku a na začátku tohoto letošního došlo v obci k několika podezřelým požárům; hořely především kontejnery na odpad. Vzhledem k řadě neobvyklých okolností pojali členové našich dobrovolných hasičů podezření, že pachatelem může být jejich nový kolega. Po dohodě s Policií ČR a vyšetřovateli hasičského záchranného sboru se na dalším vyšetřování sami podíleli.

Žháře se pak skutečně podařilo odhalit. Obci pachatel způsobil škodu cca 88 tis.Kč, kterou se zavázal uhradit. Jeho členství u dobrovolných hasičů bylo s okamžitou platností ukončeno a případ dále došetřuje kriminální policie. Při požárech naštěstí nedošlo k žádné újmě na zdraví. Policii ČR i našim hasičům děkujeme za pečlivou práci a způsob, jakým se s touto situací dokázali vypořádat!